PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

 5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 059/2017 - PMM

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2017 - PMM

PROCESSO Nº 029/2017

Pelo  presente  Instrumento,  o  MUNICÍPIO  DE  MATINHOS pessoa  de  direito  público
interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão nº 22, Matinhos - PR, inscrita no CNPJ nº
76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal, Senhor Ruy
Hauer  Reichert,  portador  do  RG n.º  795.304-6/PR e  do  CPF nº  354.262.099-87  e  a
empresa IMPLANTA  CONSTRUÇÕES,  INCORPORAÇÕES  E  SERVIÇOS  DE
ENGENHARIA  LTDA-EPP,  pessoa  jurídica  de  direito  privado,  inscrita  no  CNPJ  nº
13.486.362/0001-86  com sede à Rua José Domakoski, nº 407, Bigorrilho, na cidade de
Curitiba, Estado do Paraná, neste ato devidamente representada pelo seu representante
legal Sr. Carlos Eduardo Egg Schier da Cruz, portador do RG nº 8.362.551-1 – SSP/PR e
CPF nº 048.446.399-35 resolvem em comum acordo aditar o Contrato, objeto da Tomada
de Preços nº 002/2017 – PMM, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR

Será ACRESCIDO  a  título  de  ADEQUAÇÃO QUALITATIVA o  valor  de  R$40.013,50
(quarenta mil, treze reais e cinquenta centavos), conforme planilha:

PLANILHA DE ADITIVO QUALITATIVO
CÓDI-
GO

ITE
M DESCRIÇÃO

UND. QNT.
V.
UNT.

TOTAL

4

COBERTURA EM POLICARBONA-
TO

COTA-
ÇÃO

TOLDO FIXO, COM 4 ÁGUAS,
COM ESTRUTURA EM ALUMÍNIO
COM PINTURA EPÓXI BRANCA,
COM CHAPAS DE POLICARBONA-
TO ALVELOLAR DE 6MM, COM
PERFIS DE EMENDA EM ALUMÍ-
NIO COM BORRACHA DE VEDA-
ÇÃO, FIXADOS COM PARAFUSOS
AITO BROCANTES COM ANEL DE
VEDAÇÃO. PERFIL U NAS PON-
TAS DAS CHAPAS DE VEDAÇÃO.

M2 19,61
275,
37

5.400,00

 9
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E
SPDA

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

96974 -
SINAPI

CORDOALHA DE COBRE NU
50MM², ENTERRADA, SEM ISO-
LADOR - FORNECIMENTO E INS-
TALAÇÃO. M CR 20,64

M2
180,0

0
50,2

8
9.050,40

96985 -
SINAPI

HASTE DE ATERRAMENTO 5/8
PARA SPDA - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO.

UND. 55,00
38,4

4
2.114,20

91872 -
SINAPI

ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁ-
VEL, PVC, DN 32 MM(1"), PARA
CIRCUITOS TERMINAIS, ISTALA-
DO EM PAREDE - FORNECIMEN-
TO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015

M 40,00
12,8

3
513,20

91917 -
SINAPI

CURVA DE 90 GRAUS PARA ELE-
TRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN
32MM (1"), PARA CIR UM CR
14,49

UND. 40,00
14,4

9
579,60

96526 -
SINAPI

ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA
PARA VIGA BALDRAME, SEM
PREVISÃO DE FÔRMA

M3 45,00
262,
34

11.805,3
0

96995 -
SINAPI

REATERRO MANUAL APILOADO
COM SOQUETE

M3 45,00
43,2

4
1.945,80

 9 OUTROS
74209/0
01 - SI-
NAPI

PLACA DA FACHADA DA UNIDA-
DE PRONTO ATENDIMENTO - PA-
DRÃO MINISTERIO DA SAÚDE

M2 20,58
331,
51

6.822,48

TOTAL S/ BDI
38.230,9

8

TOTAL C/ DESCONTO (16,27%)
32.010,8

0

TOTAL C/ BDI
40.013,5

0

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO

Secretaria: 12 Secretaria M. de Saúde
Unidade: 12.01 Fundo Municipal de Saúde
Funcional Progra-
mática:

10.302.0113.2056

Projeto/Atividade: Ações de Manutenção da Rede de Urgência
Reduzido: 5076 Categoria Econô-

mica:
4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações

Desdobramento
Reduzido

5504 4.4.90.51.99.04 Construção de UPA

Fonte  de  Recur-
so:

303 Reserva nº 1844 R$ 40.013,50

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de
igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, 28 de junho de 2018.

MUNICIPIO DE MATINHOS
Ruy Hauer Reichert

CPF nº 354.262.099-87
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

IMPLANTA CONSTRUÇÕES, INCORPORAÇÕES E SERVIÇOS DE ENGENHARIA
LTDA-EPP

Carlos Eduardo Egg Schier da Cruz
CPF nº 048.446.399-35

Representante Legal
CONTRATADA

Testemunhas:

_________________________                                       _______________________
CPF:                                                                    CPF:

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r